ОРГАН МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ

Полевского городского округа

ПРИКАЗ
от 30.01.2024 г. № 32 - Д

Об организации приёма детей в первые классы общеобразовательных
учреждений Полевского городского округа в 2024 году

На основании Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения
Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 45 8 «Об утверждении Порядка
приема на обучение по образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования» и данных учета детей
Полевского городского округа, подлежащих обучению по образовательным
программам начального общего образования, в соответствии с Положением об
ОМС Управление образованием ПГО, утвержденным решением Думы
Полевского городского округа от 26 июня 2014 года № 16, в целях обеспечения
доступности общего образования и организованного приёма обучающихся в
муниципальные общеобразовательные организации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных учреждений:
1.1. обеспечить с 01.04.2024 года по 30.06.2024 года прием заявлений о приеме

на обучение в первый класс для детей, имеющих внеочередное, первоочередное,
преимущественное право на предоставление места в общеобразовательное
учреждение в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также
детей, проживающих на закрепленной за общеобразовательной организацией
территории.

1.2. обеспечить в течение 3 рабочих дней по завершению приема заявлений
прием в первый класс детей, имеющих внеочередное, первоочередное,
преимущественное право на предоставление места в общеобразовательное
учреждение в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также
детей, проживающих на закрепленной за общеобразовательной организацией
территории.

1.3. обеспечить с 06 июля 2024 года приём на свободные места в 1-е классы
детей независимо от регистрации на закреплённой территории;

1.4. руководствоваться при приёме детей в первый класс, в том числе при
приёме детей в более раннем или позднем возрасте:
- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября
2020 г. № 45 8 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования»;

- Законом Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-03 «Об образовании в
Свердловской области» (с изменениями);
- постановлением Администрации Полевского городского округа от 02.05.2023
№ 382-ПА «Об утверждении Административного регламента предоставления
муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в муниципальные
образовательные организации, реализующие программы общего образования на
территории Полевского городского округа»;
- приказом ОМС Управление образованием ПГО от 30.01.2024 № 31-Д
«О закреплении муниципальных общеобразовательных организаций за
территориями Полевского городского округа»
- порядком выдачи разрешения на обучение по образовательным программам
начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте,
утвержденным приказом ОМС Управление образованием ПГО от 31.03.2015 г.
№ 82-Д.

1.5. исключить при приёме детей вступительные испытания (процедуры
отбора);

1.6. исключить незаконный сбор денежных средств с родителей (законных
представителей) обучающихся при приёме в школу;

1.7. провести комплектование первых классов исходя из количества поданных
заявлений учащихся и в соответствии с предложенным комплектованием:

Общеобразовательное
учреждение

количество первых
классов

количество
детей

МБОУ ПГО «СОШ № 1» им. Героя Советского
Союза Н.В.Кологойды

1 25

МАОУ ПГО «СОШ № 4 «Интеллект» 4 100
МАОУ ПГО «СОШ № 8» 5 и 1 класс КО 125 и12
МАОУ ПГО «СОШ № 13 с УИОП» 3 75
МБОУ ПГО «СОШ № 14» 3 и 1 класс КО 75 и 8
МБОУ ПГО «СОШ № 16» им. Заслуженного учителя
РСФСР Г.И.Чебыкина

1 и 1 класс КО 25 и 12

МБОУ ПГО «СОШ № 17» 3 и класс КО 75 и 12
МБОУ ПГО «СОШ № 18» 4 100
МБОУ ПГО «СОШ № 20» 3 75
МАОУ ПГО «ПЛ № 21 «Эрудит» 6 150
МБОУ ПГО «СОШ пос. Зюзельский» 1 15
МБОУ ПГО «СОШ с. Полдневая» 1 15
МБОУ ПГО «ООШ пос. Станционный - Полевской» 1 15
МБОУ ПГО «ООШ с. Мраморское» 1 15
МБОУ ПГО «Школа с. Косой Брод» 1 15
МБОУ ПГО «ООШ с. Курганове» 1 15

1.8. согласовать в срок не позднее 15.05.2023 г. с ОМС Управление
образованием ПГО открытие первых классов в большем или меньшем количестве в
случае несоответствия количества поданных заявлений о приёме в 1-е классы
планируемому показателю.

2. Фоминой Л.Г., главному бухгалтеру
внести изменения в муниципальные
общеобразовательным организациям с 1

ОМС Управление образованием ИГО,
задания и открыть финансирование
сентября 2024 года в зависимости от

количества скомплектованных классов.

3. Прилуковой А.С., заведующему организационно-правового отдела:
- внести необходимые изменения в технические и административные регламенты,
регулирующие процедуры подачи и приема заявлений о приеме на обучение в
первый класс в общеобразовательные организации ПГО,
- обеспечить техническую готовность общеобразовательных организаций ПГО
приема заявлений о приеме на обучение в первый класс в электронной форме
через государственные и/или региональные информационные системы в срок не
позднее 15.03.2024 г;
- организовать мониторинг поданных заявлений и детей, зачисленных в первые
классы, с 01.04.2024 г. по 07.09.2024 г.,
- разместить на сайте ОМС Управление образованием ПГО информацию об
особенностях приема заявлений о приеме на обучение в первый класс в 2024 году.

4. Ореховой В.А., заместителю начальника ОМС Управление образованием ПГО,
еженедельно с 01.04.2024 г. по 07.09.2024 г. вести учет поданных заявлений и
детей, зачисленных в первые классы.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

М.В.Чеснокова
Начальник ОМС Управление образ
Полевского городского округа